
Area Infrastrutture di Trasporti
Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 7 del 12/07/2024

Oggetto: Organizzazione del turno di servizio taxi in occasione dello svolgimento dell’evento denominato
“Presentazione dell’offerta radiotelevisiva della RAI per l’autunno/inverno 2024/2025 (palinsesti)
– Napoli 18 e 19 luglio 2024”

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 Con O.S. n. 172 del 25 febbraio 2009 veniva ordinata una nuova regolamentazione della turnazione
e degli orari per il trasporto pubblico non di linea del servizio taxi nonché la turnazione del medesi-
mo servizio all’Aeroporto Internazionale di Napoli.

 Al punto 4 veniva disposto: “per particolari periodi dell’anno e per le giornate del sabato e domeni-
ca possono essere garantite turni di rinforzo a quelli preesistenti, i quali verranno disciplinati di
volta in volta dal Servizio comunale competente”.

 Con Ordinanza Dirigenziale n. 4 del 29/12/2023 (OD/2023/0002016 del 29/12/2023) veniva appro-
vato, fermo restando l'opportunità di integrare e/o modificare la citata Ordinanza ed i relativi allegati
durante il periodo di vigenza della stessa, il calendario dei turni di servizio per il trasporto pubblico
non di linea, TAXI, ed il calendario per la turnazione del servizio taxi all'interno dell'area portuale –
Stazione Marittima Piazzale Angioino e all'Aeroporto Internazionale di Capodichino,  in via speri-
mentale dal 01/01/2024 al 09/04/2024.

 Con Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 25/01/2024 (OD/2024/0000154 del 25/01/2024) veniva appro-
vata la Parziale modifica e integrazione, dal 29 gennaio 2024 al 9 aprile 2024, delle modalità di tur -
nazione  approvate  con  Ordinanza  Dirigenziale  n.  4  del  29/12/2023  (OD/2023/0002016  del
29/12/2023) avente ad oggetto “Approvazione del calendario dei turni di servizio per il trasporto
pubblico non di linea, TAXI, e del calendario per la turnazione del servizio taxi all'interno dell'area
portuale – Stazione Marittima Piazzale Angioino e all'Aeroporto Internazionale di Capodichino, in
via sperimentale dal 01/01/2024 al 09/04/2024”.

 Con Ordinanza Dirigenziale n. 5 del 05/04/2024 (OD/2024/0000673 del 05/04/2024) veniva appro-
vata la Parziale modifica e integrazione delle modalità di turnazione approvate con Ordinanza Diri-
genziale n. 4 del 29/12/2023 (OD/2023/0002016 del 29/12/2023) e Ordinanza Dirigenziale n. 2 del
25/01/2024 (OD/2024/0000154 del 25/01/2024) avente ad oggetto “Approvazione del calendario dei
turni di servizio per il trasporto pubblico non di linea, TAXI, e del calendario per la turnazione del
servizio taxi all'interno dell'area portuale – Stazione Marittima Piazzale Angioino e all'Aeroporto
Internazionale di Capodichino, in via sperimentale dal 06/04/2024 al 29/09/2024”.

 In  occasione  dello  svolgimento  dell’evento,  nella  città  di  Napoli,  denominato  “Presentazione
dell’offerta radiotelevisiva della RAI per l’autunno/inverno 2024/2025 (palinsesti) – Napoli 18 e 19
luglio 2024” , con conseguente presenza di delegati RAI che saranno ospitati presso l’Auditorium
RAI di via G. Marconi e presso l’Hotel Esedra di largo Barsanti e Matteucci.

 Con  Ordinanza  Dirigenziale  n.35  del  11/07/2024  del  Direttore  della  Municipalità  10  (OD/
2024/0001324 del 11/07/2024) è stato istituito un particolare dispositivo di traffico temporaneo in
via Guglielmo Marconi e largo Barsanti e Matteucci dal 19 luglio 2024 al 20 luglio 2024 per consen-
tire lo svolgimento di evento RAI di presentazione del palinsesto televisivo del nuovo anno al centro
di produzione RAI di Napoli precisando successivamente, con comunicazione  del Direttore della
Municipalità 10 del 12/07/2024  acquisita al prot. PG/2024/628804 del 12/07/2024 che per "veicoli
al trasporto della delegazione" si intendono anche i TAXI pubblici, che pertanto potranno transitare e
sostare nell’area di sosta (n° 28 stalli sosta cosiddetti strisce blu) a tal uopo predisposta in largo Bar-
santi e Matteucci, come previsto dal dispositivo di traffico.

Via Alessandro Poerio, 21 · 80131 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 · trasporto.pubblico@comune.napoli.it · trasporto.pubbli-
co@pec.comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/07/2024, OD/2024/0001327



Area Infrastrutture di Trasporti
Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS

 Nella citata Ordinanza Dirigenziale n.35 del 11/07/2024 del Direttore della Municipalità 10 veniva
rappresentato che con nota PG/2024/600388 del 04/07/2024 è stato espresso il parere favorevole
all’evento da parte del Sindaco.

 Data l'eccezionalità dell'evento, per il quale è prevista una numerosa partecipazione di pubblico e
stampa, al fine di esaudire le eventuali richieste risulta fondamentale il potenziamento del servizio
taxi.

Ritenuto che per l'eccezionalità dell'evento per il quale è prevista una numerosa partecipazione di pubblico e
stampa, al fine di esaudire le eventuali richieste, risulta fondamentale il potenziamento del servizio taxi.

Considerato che al fine di garantire all'utenza una più efficace domanda di trasporto pubblico non di linea
mediante un aumento di auto pubbliche da piazza a tassametro è necessario permettere al turno 14/23, per il
solo giorno 19/07/2024, di poter prolungare volontariamente il proprio servizio fino alle ore  01:00 del gior-
no 20 luglio 2024 e che nella giornata del 19 luglio 2024 sia necessario sospendere il riposo settimanale dei
tassisti del servizio taxi dei 4 turni.
Attestato che il presente documento non contiene dati personali.

O R D I N A

Di procedere in occasione dello svolgimento dell’evento denominato “Presentazione dell’offerta radiotelevi-
siva della RAI per l’autunno/inverno 2024/2025 (palinsesti) – Napoli 18 e 19 luglio 2024” al Centro di Pro-
duzione TV RAI di Napoli con la seguente organizzazione di turni di rinforzo del servizio taxi:

1. Nella giornata del 19 luglio 2024 permettere al turno 14/23 di poter prolungare, su base volontaria, il
proprio servizio fino alle ore 01:00 del giorno 20 luglio 2024.

2. Sospendere il riposo settimanale dei tassisti del servizio taxi dei 4 turni nella giornata del 19 lu-
glio 2024.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.), approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PER-
FORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella pre-
detta sezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) e, pertanto, non sarà oggetto di pub-
blicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web
del sito stesso o di altri siti istituzionali.

Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente agli altri Agenti della Forza Pubblica inclusi
nell’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norma dell'art. 3 comma 4 della Legge n. 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere,
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubbli-
cazione, al Capo dello Stato.

F.to Il Responsabile del Procedimento
Sottoscritta digitalmente da

Il Dirigente

Ing Stefano Fragomeni Ing. Dario Gentile

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.L.gs. 7/3/2005 n.82 e s.m.i.
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi D.Lgs.82/2005. Il
presente provvedimento viene trasmesso alla segreteria generale per la pubblicazione e l'archiviazione.

Via Alessandro Poerio, 21 · 80131 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 · trasporto.pubblico@comune.napoli.it · trasporto.pubbli-
co@pec.comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/07/2024, OD/2024/0001327


		2024-07-12T15:20:45+0200
	DARIO GENTILE




